



ویژه

الشرق الاوسط مدعی شد
السودانی با جعبه سیاه در راه تهران



محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق، سرخ خود به ایران را روز چهارشنبه هفته پیش رو انجام می‌دهد.

منابع می‌گویند وی موضوعات کلیدی منطقه‌ای و داخلی، از جمله انجتل شبه‌نظامیان وابسته به ایران در عراق، را مورد بحث قرار خواهد داد و ممکن است «هشدارهای قاطع» ایالات متحده درباره محدود کردن سلاح به کنترل دولت را ابلاغ کند.

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اعلام کرد هدف از این سفر تقویت روابط و بررسی تحولات منطقه‌ای است. السودانی در این سفر با مقامات عالی‌رتبه ایرانی گفت‌وگو خواهد کرد.

دولت عراق گزارش‌های مربوط به این سفر را تأیید یا تکذیب نکرده اما تگرانی‌ها در هر دو کشور عراق و ایران رو به افزایش است.

رهبر ایران، آیت‌الله علی خامنه‌ای، اخیراً درباره مسائل مربوط به «محور مقاومت» پس از سقوط رژیم بنشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، سخنانی گفته است. گزارش‌های تأییدشده در بغداد حاکی از آن است که عراق از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا، «هشدار» دریافت کرده است. سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی، روز پنجشنبه جزئیاتی را فاش کرد. این پیام که نشانه‌ای از تغییر در سیاست آمریکاست، ممکن است توسط یک فرستاده مخفی یا از طریق تماس تلفنی از سوی ترامپ منتقل شده باشد. حکیم، که چهره برجسته‌ای در چارچوب هماهنگی شیعه است، تأیید کرد که دولت آمریکا برخی از گروه‌های مسلح عراقی را هدف قرار گرفته است. با این حال، او تأکید کرد که دولت آینده ترامپ قصد سرنگونی رژیم ایران یا بی‌ثبات کردن سیستم سیاسی عراق را ندارد.

نکته

استفاده ایزاری غرب از جولانی

کارشناس مسائل بین‌الملل گفت که رفت‌وآمدهای سیاسی و دیپلماتیک به سوریه به معنای به رسمیت شناختن دولت موقت و مقامات آن از سوی غربی‌ها و آمریکا نیست. «ژان نوتل بارو» وزیر امور خارجه فرانسه و «نانا پروک» وزیر خارجه آلمان جمعه هفته گذشته در دمشق با «احمد الشرع (محمد الجولانی)» فرمانده هیات تحریر الشام دیدار کردند.

وزارت خارجه فرانسه در رابطه با این سفر اعلام کرد: مذاکرات در دمشق بر کمک به دستیابی به انتقال مسالمت‌آمیز قدرت که حقوق همه مردم سوریه را تضمین می‌کند، متمرکز خواهد بود. مذاکرات مقامات عالی فرانسه و آلمان در سوریه همچنین پیرامون مبارزه با تروریسم و تضمین ثبات در شمال شرق این کشور خواهد بود. پس از دیدار مقامات عالی دستگاه دیپلماسی آمریکا و فرانسه با جولانی، وزیر خارجه آلمان اعلام کرد: باید تمامی طایفه‌ها در روند بازسازی سوریه مشارکت داده شوند.

اهمیت آینده سوریه برای فرانسه

«حسن بهشتی‌پور» در گفت‌وگو با ایسنا درباره نگاه اروپا و غرب به آینده سوریه اظهار کرد: به نظر می‌رسد آینده سوریه برای فرانسوی‌ها که سابقه استعماری در این کشور داشتند، اهمیت دارد. سقوط اسد فضای جدیدی که باید برای مدیریت این فضا از نزدیک تحولات در این کشور را رصد کرده وی با اشاره به سفر وزیران خارجه آلمان و فرانسه به سوریه و دیدار با جولانی ادامه داد: آلمانی‌ها نیز در چارچوب اتحادیه اروپا علاقه‌مند هستند با همکاری فرانسوی‌ها در آینده سوریه نقش‌آفرینی کنند و اعلام کردند که می‌توانید مشاوره فنی در این رابطه به مقامات جدید سوریه به ویژه درباره قانون اساسی جدید این کشور بدهند.

از طرفی نگران بازگشت داعشی‌ها و نفوذ تکفیری‌ها در سوریه هستند. بعد از سال ۲۰۱۱ شاهد مهاجرت وسیعی از سوریه به اروپا بودیم و با تحولات جدیدی که در سوریه شاهد بودیم اروپایی‌ها انتظار دارند با تثبیت شرایط سیاسی، فضا برای بازگشت مهاجران از اروپا به سوریه فراهم شود، اما شرایط فعلی در سوریه در حال گنگار است و هیچ ثباتی در سوریه هم‌چنان متصور نیست و رایزنی‌های دیپلماتیک فعلی صرفاً ارزیابی از نزدیک است.

این کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: برای اروپایی‌ها و آمریکا مهم است دولتی که می‌خواهد جایگزین بنشار اسد شود، چه دولتی و با چه رویکردی است. شرایط فعلی سوریه فعلاً پیچیده و چندوجهی است و لازم است مقامات اروپایی با مستسئولان دولت انتقالی اتمام حجت کنند و بسرای آینده روابط و نفوذشان در سوریه رایزنی کنند.

آتمی

چرخ سوخت هسته‌ای در مشت ایران



معاون رئیس‌جمهور و رئیس‌سازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه ظرفیت انسانی و مدیریتی را در صنعت هسته‌ای گسترش خواهیم داد،گفت: بر این باوریم که نیروهای آموزش دیده و حرفه‌ای می‌توانند رونق‌بخش توسعه علمی و فناوری کشور باشند.

محمد اسلامی، در آیین افتتاح هفتمین کنفرانس ستجش و ایمنی پر توهای یوناسد و غیریوناسز، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای هسته‌ای، شهیدان احمدی روشن و علی محمدی، اظهار کرد: با توجه به اینکه ۵۰ سال از فعالیت سازمان انرژی اتمی ایران گذشته و در چهل و نهمین سال تأسیس حفاظت در برابر اشعه و انجمن و مرکز نظام ایمنی هسته‌ای کشور هستیم، بر این باوریم که هنوز راه نرفته فراوانی در پیش داریم.

اسلامی تصریح کرد: در ۵۰ سال گذشته ایران را همواره به دلیل ظرفیت‌ها، استعدادها و پتانسیل‌های علمی و فناورانه در انزوای علمی نگه‌داشته‌اند تا وارد عرصه علوم و فناوری نوبن نشود. از زمان انقلاب اسلامی همواره فشار سهمگینی علیه ایران وجود داشت تا کشور ما هیچ گاه تقاضای ورود به عرصه چرخه سوخت هسته‌ای نکند؛ در حالی‌که اگر ما چرخه سوخت نداشته باشیم، نمی‌توانیم ادعا کنیم که کشوری دارای دانش و فناوری هسته‌ای هستیم.

معاون رئیس‌جمهور عنوان کرد: در این سال‌ها مذاکرات مفصلی صورت گرفت و اعلام شد که ایران وارد چرخه سوخت نشود اما در عین حال به‌صورت مشترک کاری کار کند. در اوایل شرکت‌های ایرانی – فرانسوی تشکیل شد؛ رژیم پهلوی نیز در آن زمان مبلغ یک میلیارد دلار را پرداخت کرد تا ایران در زمینه صنعت هسته‌ای سهیم باشد و از این طریق بتواند، اهداف خود را دنبال کند. اما پس از دریافت پول، با بهانه تراشی اعلام کردند که ایران کشوری غیراروپایی است و تصمیم داشتند ایران را با این ادبیت و راهبری از این فناوری محروم کنند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز اعلام شد که این کار بلند پروزانه بوده و دستیابی به فناوری و انرژی هسته‌ای باید متوقف شود اما جمهوری اسلامی ایران با اقتدار مسیر توسعه فناوری هسته‌ای در کشور را انتخاب کرد.

آکسیوس بررسی کرد

ایران در کانون توجه سال ۲۰۲۵



ساخت: «تلاش برای خنثی کردن تهدید از طریق مذاکرات و فشار، یا صدور دستور حمله نظامی.»

این رسانه آمریکایی افزود: تصمیم ترامپ در سال ۲۰۱۸ برای خروج از توافق هسته‌ای دوران باراک اوباما، تهران را بر آن داشت تا برنامه هسته‌ای خود را تسریع بخشد، به طوری که اکنون عملاً در «استانه هسته‌ای شدن» قرار گرفته است.

این رسانه آمریکایی مدعی شد: مقامات و دیپلمات‌های آمریکا، اتحادیه اروپا و اسرائیل به آکسیوس گفتند که انتظار دارند ترامپ در سال ۲۰۲۵ با بحران ایران مواجه شود. ترامپ و همسرش در سال ۲۰۲۵ به ایران سفر خواهند کرد.

آکسیوس با اذعان به پیشرفت‌های برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران ادعا کرد: مطالبی با عنوان «ایران ۲۰۲۵: بحران هسته‌ای در انتظار ترامپ است»، در ادامه هراس کشورهای غربی و واشنگتن از پیشرفت‌های برنامه هسته‌ای ایران در بد عهدهٔ اروپایی‌ها و نقض برجام از سوی ترامپ در دور اول ریاست جمهوری اش، نوشت: پیشرفت‌های اخیر هسته‌ای ایران دونالد ترامپ رئیس‌جمهور منتخب آمریکا را با تصمیم‌گیری‌های مهمی مواجه خواهد

زمنیه خواهد داشت.

مخمسه ایران برای آمریکا

باراک اوباید در برنامه‌ی آکسیوس در مطلبی با عنوان «ایران ۲۰۲۵: بحران هسته‌ای در انتظار ترامپ است»، در ادامه هراس کشورهای غربی و واشنگتن از پیشرفت‌های برنامه هسته‌ای ایران در بد عهدهٔ اروپایی‌ها و نقض برجام از سوی ترامپ در دور اول ریاست جمهوری اش، نوشت: پیشرفت‌های اخیر هسته‌ای ایران دونالد ترامپ رئیس‌جمهور منتخب آمریکا را با تصمیم‌گیری‌های مهمی مواجه خواهد

آکسیوس بررسی کرد

ایران در کانون توجه سال ۲۰۲۵



رخ دهد. این یک وضعیت بسیار بی‌ثبات است.»

این رسانه آمریکایی ادامه داد: عراقچی هفته گذشته در پکن گفت ۲۰۲۵ سال مهمی در رابطه با موضوع هسته‌ای ایران خواهد بود.

آکسیوس اضافه کرد: به رغم همه بحران‌های موجود در دستور کار جهانی، یک مقام ارشد که دو هفته پیش در نشست مجازی کشورهای گروه ۷ شرکت کرده بود، به آکسیوس گفت که نتیجه این نشست این بود که که ایران اولین موضوعی است که باید در سال ۲۰۲۵ به آن رسیدگی کرد. تلاش برای توافق کردند که او به دنبال کاری انجام دهیم وگرنه بحران بزرگی پیش خواهد آمد.»

این رسانه آمریکایی ادامه داد: این نه تنها به این دلیل است که ایران زمان گریز هسته‌ای خود را به چند روز کاهش داده، بلکه به این دلیل است که توانایی قدرت‌های غربی برای «بارگشت» تحریم‌های هسته‌ای ایران تحت توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ در اکتبر به پایان می‌رسد. این بدان معناست که آمریکا و متحدان اروپایی آن بخش عمده ای از اهرم‌های اقتصادی خود را بر ایران از دست خواهند داد و این شرایط به تلاش‌های دیپلماتیک در نیمه اول سال فوریت می‌بخشد.

پایگاه اینترنتی «امواج مدیا» بررسی کرد

جنگ اهرم‌های فشار میان ایران و اروپا

سند مورخ ۱۳ سپتامبر ۲۰۲۴ که پیشینه تحریم‌های کشتیرانی را توجیه می‌کند، اتحادیه اروپا «انتقال اخیر موشک‌های بالستیک ساخت ایران به روسیه» را به شدت محکوم کرده و تأکید می‌کند که آن را تهدیدی مستقیم برای این اتحادیه می‌داند. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در واکنش به این تحریم‌ها می‌گوید که هیچ مبنای قانونی، منطقی یا اخلاقی برای چنین رفتاری وجود ندارد. با این‌حال تکذیب تهران برای هر گونه صادرات موشکی به مسکو تعجب آور نیست، بلکه آنچه باعث متعجب می‌شود این است که زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در سپتامبر اعلام کرد که نمی‌تواند استفاده روسیه از موشک‌های ایران را تأیید کند.

درست چند روز قبل از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، تلاش‌هایی برای رسیدگی به بن‌بست مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد و گزارش‌ها حاکی از آن است که مقامات ایرانی و اروپایی قرار است در اواخر این ماه دوباره با یکدیگر دیدار کنند. حقیقت هرچه که باشد، اروپا و ایران هر کدام برای تضمین اهرم فشار خود در دست رنجد قرار قبیل از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، تلاش‌هایی برای رسیدگی به بن‌بست مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد و گزارش‌ها حاکی از آن است که مقامات ایرانی و اروپایی قرار است در اواخر این ماه دوباره با یکدیگر دیدار کنند. حقیقت هرچه که باشد، اروپا و ایران هر کدام برای تضمین اهرم فشار خود

درست چند روز قبل از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، تلاش‌هایی برای رسیدگی به بن‌بست مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد و گزارش‌ها حاکی از آن است که مقامات ایرانی و اروپایی قرار است در اواخر این ماه دوباره با یکدیگر دیدار کنند. حقیقت هرچه که باشد، اروپا و ایران هر کدام برای تضمین اهرم فشار خود

ساندی تایمز نگاه متفاوتی به عملیات وعده‌صادق ۲ ارائه کرد

آسیب‌پذیری پدافند هوایی بریتانیا



گفته می‌شود که پیش‌نویس طرح ناتو تحت عنوان «هدف توانمندی ۲۰۲۵» نیاز به سرمایه‌گذاری بریتانیا در سیستم‌های دفاع هوایی جهت دفاع از زیرساخت‌های مهم این کشور مانند انرژی هسته‌ای، ایستگاه‌ها یا پایگاه‌های نظامی را افزایش دهد.

احتمال حمله موشکی

به بریتانیا در آینده

ساندی تایمز در این گزارش تأکید می‌کند: «مصاحبه‌هایی با چندین نفر از پرسنل‌های نظامی و کارشناسان دفاعی نشان داده که خطر فزاینده‌ای علیه بریتانیا و دارایی‌های نظامی آن در خارج وجود دارد و این درحالی است که کشورهای

اکنونیک

پیگیری اموال بلوکه شده ایران

«سیدعباس عراقچی» روز سه شنبه در گفت‌وگویی با اشاره به اینکه اداره روابط اقتصادی کشور در شرایط تحریمی و فشار خارجی اقدامات ویژه ای را می‌طلبد که در آن استناد شده‌ ایم، گفت: موضوع پول‌های بلوکه شده به طور مستمر در دستور کار وزارت خارجه و نهادهای ذیربط قرار دارد.

وزیر امور خارجه تأکید کرد: مقادری از پول‌ها در اثر تلاش‌های صورت گرفته آزاد و بخش دیگری کماکان به صورت بلوکه است و ما نیز به جلسات مستمر و بررسی و ابتکارات جدید در این زمینه هستیم.

به گزارش ایرنا، طی سال‌های گذشته ایالات متحده آمریکا میلیاردارده دلار از دارایی‌های جمهوری اسلامی ایران را به بهانه‌های غیرقانونی در برخی از کشورها، بلوکه و دسترسی ایران به آنها را محدود کرده است. مراد ماه سال گذشته بخشی از این دارایی‌های توقیف شده در کره جنوبی آزاد شدد و وزارت امور خارجه در تلاش است تا بخش‌های دیگر را طی فرآیندهای قانونی آزاد کند.

میلیتاری

تگرانی اسرائیل درباره پهپاد ایرانی



یک کارشناس امور امنیتی و نظامی صهیونیست با ابراز حیرت از طراحی پهپاد ایرانی شاهد B ۱۳۶ گفت که این پهپاد حتی ممکن است مسافت چهار هزار کیلومتری را طی کند. «یتزئان سادان» کارشناس امور امنیتی و نظامی در یادداشتی در وبگاه صهیونیستی کالکالیست، گفت: پهپاد «شاهد ۱۳۶ B» که ایران در تاریخ ۲۱ سپتامبر گذشته در جریان یک رزمایش نظامی سالیانه از آن رونمایی کرد، تغییر ریشنه ای در تکاپوی بین‌المللی به شمار می‌رود.

وی تأکید کرد که مهندسی پهپادهای ایران معمولاً به زیبایی و ظرافت معروف است اما این پهپاد برعکس است. این کارشناس نظامی و امنیتی گفت: یک بال دو طرفه به شکل «H» به انتهای این پهپاد اضافه شده است که مسلح و بلند است و این بال باعث می‌شود که پهپاد با تلاش کم تر موتور، قدرت ماندن در هوا را داشته باشد.

سادان خاطرنشان کرد: ایران فناوری‌هایی دارد که باعث می‌شود پهپادهای کم هزینه بتوانند مسافتی به طول ۲۵۰۰ کیلومتر را طی کنند، علاوه بر این جسم باد شده ای به همراه دارند که پر از سوخت است بنابراین طرزه کردن مسافت چهار هزار کیلومتر امکان پذیر به نظر می‌رسد. وی گفت: قسمت جلویی پهپاد که پف کرده است احتمالاً برای حمل آنتن‌های چندجانبه برای اهداف ارتباطی با نقشه برداری طراحی شده است. در حالت استاندارد این پهپاد همانند بمب هدایت شده توسط GPS است که نیازی به تماس با هیچ طرفی را ندارد. این کارشناس نظامی و امنیتی، می‌گوید که قسمت جلویی طوری طراحی شده است که می‌توان از آن برای سیستم هدایت، باتری‌ها و حتی مواد منفجره استفاده کرد. سو قسمت دیگر آن برای سوخت است. در تاریخ ۳۱ شهریور امسال در مراسم رژه نیروهای مسلح در تهران از جدیدترین پهپاد انتحاری سپاه با عنوان «شاهد ۱۳۶ B» رونمایی شد. در جریان رژه ۳۱ شهریور نیروهای مسلح در جوار حرم امام خمینی (ره) پهپاد «شاهد ۱۳۶ B» جدیدترین پهپاد انتحاری سپاه برای اولین بار به نمایش گذاشته شد. این پهپاد نسبت به نسل قبلی آن (شاهد ۱۳۶) از قابلیت‌های متفاوت‌تری برخوردار است.

پهپاد «شاهد ۱۳۶ B» تا چهار هزار کیلومتر برد دارد و گفته می‌شود یکی از پیشرفته ترین پهپادهای ایران است.

در بنادر اروپایی می‌شود. این امر به‌ویژه بر بخش‌های غیرتحریمی مانند غذا و دارو تأثیر می‌گذارد، زیرا برخی از عملیات‌های محدود برای انتقال مواد غذایی به بنادر ایران محدود خواهد شد که پیامد آن افزایش هزینه‌ها و افزایش روند ترومسی در بخش مواد غذایی ایران خواهد بود.

همچنین این سوال وجود دارد که بخش‌های کشتیرانی ایران که غیرمرتبط با اروپاست چگونه تحت تأثیر قرار می‌گیرد. در حال حاضر حدود ۹۰ درصد واردات ایران از طریق خطوط کشتیرانی به کشور منتقل می‌شود. به دلیل تحریم‌های آمریکا، کشتی‌های حامل کانتینر از سال ۲۰۱۳ در بنادر ایران پهلوی نگرفته‌اند. در عوض کل حاصل و نقل مینتی بر کانتینر به شرکت خطوط کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.

سوال کلیدی برای ارزیابی ابعد کامل آخرین مانور اروپا برای ایجاد اهرم فشار علیه ایران این است که تحریم‌های جدید کشتیرانی چگونه بر اقتصاد ایران تأثیر خواهد گذاشت. وزیر امور خارجه ایران، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در واکنش به این تحریم‌ها می‌گوید که هیچ مبنای قانونی، منطقی یا اخلاقی برای چنین رفتاری وجود ندارد. با این‌حال تکذیب تهران برای هر گونه صادرات موشکی به مسکو تعجب آور نیست، بلکه آنچه باعث متعجب می‌شود این است که زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در سپتامبر اعلام کرد که نمی‌تواند استفاده روسیه از موشک‌های ایران را تأیید کند.

درست چند روز قبل از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، تلاش‌هایی برای رسیدگی به بن‌بست مذاکرات بر سر برنامه هسته‌ای ایران صورت می‌گیرد و گزارش‌ها حاکی از آن است که مقامات ایرانی و اروپایی قرار است در اواخر این ماه دوباره با یکدیگر دیدار کنند. حقیقت هرچه که باشد، اروپا و ایران هر کدام برای تضمین اهرم فشار خود

استراتژیک

دغدغه آمریکا درباره نفوذ ایران در سوریه

رسانه آمریکایی با اشاره به سقوط دولت سوریه نوشت: مقامات آمریکایی نگران‌اند که جمهوری اسلامی ایران به‌طور مجدد نفوذ خود را در سوریه برقرار کند. روزنامه آمریکایی روز سه‌شنبه و در گزارش خود درباره وضعیت سوریه پس از برکناری «بنشار اسد» رئیس‌جمهور این کشور که ماه گذشته با ورود گروه شورشی هیات تحریرالشام به سرکردگی «محمدالجولانی» به دمشق، پایتخت سوریه صورت گرفت، به نفوذ جمهوری اسلامی ایران در سوریه اشاره کرد و نوشت: مقامات آمریکایی به‌طور گسترده نگران هستند که ایران بتواند در درازمدت مجدداً نفوذ خود را در سوریه برقرار، شبکه‌های قدیمی را دوباره فعال کند و از بی‌ثباتی کنونی در کشوری که همچنان بین گروه‌های مسلح با برنامه‌ها و ایدئولوژی‌های متضاد تقسیم شده است، استفاده کند.

رویداد

گروکشی پاریس درباره تهران

وزیر امور خارجه فرانسه امروز مدعی شد که وضعیت سه شهروند فرانسوی زندانی در ایران رو به وخامت بوده و روابط آینده تهران-پاریس و لغو تحریم‌ها به سرنویشت آنها بستگی دارد.

به گزارش رویترز، ژان نوتل بارو در جریان همایشی با حضور سفیران فرانسه ادعا کرد: وضعیت هموطنان ما که در ایران به گروگان گرفته شده‌اند، غیرقابل قبول است. آنها چندین سال است که ناعادلانه و در شرایطی شرم آور بازداشت شده‌اند.

وی مدعی شد که برخی از بازداشتی‌ها در شرایطی قرار دارند که در قوانین بین‌المللی به آن «شکنجه» اطلاق می‌شود.

بارو ادامه داد: من به مسئولان ایرانی می‌گویم: بود، برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران به نقطه بی‌ بازگشت نزدیک شده است و شرکای اروپایی برای توافق هسته‌ای رو به زوال ۲۰۱۵ با تهران باید اعمال مجدد تحریم‌ها را در صورت عدم پیشرفت با تهران در نظر بگیرند.

دیپلمات فرانسوی، آلمانی و بریتانیایی قرار است در ۱۳ ژانویه (۲۴ فروردین) یک نشست با مسئولان ایرانی خود در مورد احتمال مذاکرات جدی در ماه‌های آینده برای کاهش تنش‌ها بین ایران و آمریکا گفت وگو کنند.